CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2023

EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, a Senhora Drª VALDIRENE
CORRÊA VASCONCELLOS, advogada e

presidente da UBM de Cariacica, em
reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à sociedade.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” a Senhora Valdirene Corrêa

Vasconcellos, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando

em prol da sociedade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de março de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003400310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

VALDIRENE CORRÊA VASCONCELLOS, 53 anos, nascida no Distrito de
Jacupemba-Aracruz, órfã os 16 anos, residi em Jacupemba até 1992, quando se
casou passou a residir em Campo Grande, Cariacica-ES, cidade que divide amor
com o distrito onde nasceu.

Atuou na área de educação como Professora do ensino fundamental, mas sempre

apaixonada pelo direito. Com o nascimento dos seus três filhos, cursou direito na

UVV, sem dinheiro para custear os estudos, abandonou, época em que devido ao

seu histórico escolar foi agraciada com uma bolsa de estudos pela FAESA, onde se

formou em direito e passei a atuar como advogada nesta cidade, especialização em

Processo Civil pela FDV em Vitória.

Assim, fazendo parte da 11ª Subseção da OAB de Cariacica-ES, Presidiu a

Comissão de Combate a Corrupção e Impunidade e Presidente da Comissão da

Mulher Advogada, trabalhou na Prefeitura Municipal de Cariacica, tendo sido uma

das responsáveis a implantar a terceirização dos serviços de atividade meio no

Município, em Vitória atuou na Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação

Vitória, como Presidente da Companhia e Diretora de Negócios, meu escritório de

advocacia sempre foi em Campo Grande, hoje é Presidente da UBM de Cariacica.

Sua formação religiosa é católica, foi coordenadora do Crisma na Paróquia Bom

Pastor de Campo Grande, muito proativa, sempre militando a favor de alguma causa

e lutando por justiça, acredita que ser verdadeira, honesta e lutar por uma sociedade

mais justa e igualitária é dever de toda coletividade.

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria exposta.

Plenário Vicente Santório, em 18 de março de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003400310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-04-18T11:51:12-0300